**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Jakub Švejkský**

**Slovní vycpávky v mluvených projevech na
české mediální scéně na příkladech
redaktorů ČT a ČRo**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Jakub Švejkovský**

Vedoucí práce: **PhDr. Otakar Šoltys, CSc.**

Rok obhajoby: **2017**

## **Bibliografický záznam**

ŠVEJKOVSKÝ, Jakub. *Slovní vycpávky v mluvených projevech na české mediální scéně na příkladech redaktorů ČT a ČRo*. Praha, 2017. 43 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Otakar Šoltys, CSc.

## **Abstrakt**

Mluvený projev představuje nesmírně komplexní oblast lidské komunikace. Řečníci, jejichž mluva je plynulá bez přeráknutí, pauz a jakýchkoliv dalších nedostatků, byli a stále jsou ze všech mluvčích obdivováni nejvíce. Většina lidí si k souvislému ústnímu projevu dopomáhá jevy zvanými slovní vycpávky a hezitační zvuky. Oba prostředky, které vyplňují řeč, aby byla souvislejší, jsou ovšem považovány za výrazné jazykové nedostatky. Přesto k ústnímu projevu nás všech neodmyslitelně patří. Autor textu bakalářskou práci využil k tomu, aby dokázal, že slovními vycpávkami a hezitačními zvuky nevyplňují svou řeč pouze obyčejní lidé, nicméně i ti, které řeč živí. Jelikož ani ústní projev profesionálních mluvčích není za každé okolnosti zcela souvislý, jsou i ti nejlepší řečníci občas nuceni využít k plynulejší řeči paradoxně jazykové nedostatky. Autor si pro potvrzení této teorie vybral prostředí mediální scény, kde zanalyzoval projevy redaktorů České televize a Českého rozhlasu.

## **Abstract**

Speaking is an immensely complex area of human communication. Speakers whose speech is fluent, without hesitation, pauses and any other shortcomings, have been and are still admired most of all speakers. Most people are encouraged by the effects of fillers and performance additions. However, the two means that fill the language to be more coherent are, of course, considered to be significant language flaws. Still, the oral speech is inherent to us. The author of the bachelor thesis used it to prove that the fillers and performance additions are not spoken only by ordinary people, but also by those for who the language is living. Since neither oral speech by

professional speakers is completely coherent in any circumstances, even the best speakers are occasionally forced to use paradoxically language flaws for smoother speech. In order to confirm this theory, the author chose a media scene environment where he analyzed the speeches of Czech TV and Czech Radio editors.

### **Klíčová slova**

Slovní vycpávka, hezitační zvuk, mluvený projev, redaktor, televizní pořad, rozhlasový pořad

### **Keywords**

Filler, performance addition, editor, TV show, Radio show

**Rozsah práce:** 76 686 znaků s mezerami

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. 5. 2017

Jakub Švejkský

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval paní Mgr. Lucii Jílkové, Ph.D. z Ústavu pro jazyk český za její rady ke slovním vycpávkám a hezitačním zvukům, kterých si nesmírně vážím.

Práce by nevznikla ani bez podpory mých nejbližších, konkrétně rodičů, sestry, švagra, babičky a přítelkyně.

Vděčný jsem i za poskytnutý tvůrčí azyl studovně Cafedu, Národní technické knihovně a Klementinu.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

Švejkovský Jakub

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**

2014/2015

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

jakub.svejk@gmail.com

**Studijní obor/forma studia:**

Žurnalistika (ZBC)

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Slovní vycpávky v mluvených projevech na české mediální scéně na příkladech redaktorů ČT a ČRo

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

Verbal padding in spoken language on the Czech media scene exemplified by reporters of the Czech television and the Czech radio

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2016/17

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce** (max. 1000 znaků):

Bakalářská diplomová práce se bude věnovat fenoménu *slovních vycpávek* (nebo též fenoménu *slovní vaty* či *parazitních slov*). Autor bude tematiku analyzovat na příkladu mluvených projevů redaktorů České televize a Českého rozhlasu, tedy na takovém vzorku řečníků české mediální scény, u nichž by měl být mluvený projev nejkvalitnější. Autor chce poukázat na to, že redaktori zmíněných médií, stejně jako běžná populace, si k plynulejším a suverénnějším mluveným projevům dopomáhají užíváním právě *slovních vycpávek*. V práci bude zároveň kladen důraz na takové pořady ČT a ČRo, v nichž jsou nuceni reportéři co nejvíce improvizovat a mluvit bez přípravy. Pro analýzu si autor vybral následující pořady: Události komentáře, 90' ČT24, Interview ČT24 (všechny pořady z ČT24), Otázky Václava Moravce (z ČT1), Den v 60 minutách, Hlavní zprávy – rozhovory, komentáře (oba pořady z ČRo Plus), Hlavní zprávy – rozhovory a komentáře, Host Radiožurnálu (oba pořady z ČRo Radiožurnál).

**Předpokládaná struktura práce** (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

Seznámení s tématem práce

2. Teoretická část

a. Vymezení pojmu rétorika od historie po současnost s důrazem na pojem slovních vycpávek

b. Vývoj slovních vycpávek, jejich nadužívání v současné době a poukázání na nejtypičtější příklady

c. Krátká historie sledovaných médií s důrazem na vybrané pořady

3. Praktická část

a. Seznámení s metodou

b. Výběr zkoumaného materiálu

c. Analýza

d. Výsledky

4. Závěr

Shrnutí výsledků a zhodnocení přínosu práce

**Vymezení zpracovávaného materiálu** (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Veřejně dostupné pořady veřejnoprávní televize ČT1, ČT24 a Českého rozhlasu Plus a Radiožurnál

**Postup (technika) při zpracování materiálu:**

Analýza slovních vycpávek v mluvených projevech reportérů pořadů televizních stanic ČT1 a ČT24 a reportérů Českého rozhlasu Plus a Radiožurnál

**Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):**

- AMIRIDZE, Nino; DAVIS, Boyd H. a MACLAGAN, Margaret. Fillers, Pauses and Placeholders. Amsterdam: John Benjamins Publishing Co., 2010. ISBN 978-90-272-0674-9.
- Titul se zabývá primárně problematikou slovních vycpávek ve spontánních mluvených projevech. Kniha se věnuje nejčastějším (i nonverbálním) typům slovní vaty.
- CLARK, Herbert H. a TREE, Jean E. Fox. Using uh and um in spontaneous speaking. Amsterdam: Elsevier, 2002. Vědecká studie.
- Studie Stanfordovy univerzity se soustředí především na dvě konkrétní slovní vycpávky tvořené citoslovci. Ty používá drtivá většina anglofonní populace pro plynulejší mluvený projev.
- ČECHOVÁ, Marie, a kol. Čeština – řeč a jazyk. 3. vyd. Praha: SPN, 2011. ISBN 978- 80-7235-413-9.

[…]


**1:54** *Se provinili proti národní cti, tak vlastně znělo doslova...*

**21:33** *Eee kdybychom se nezabývali osudem vlastně eee úplně poválečným...*

K lexikálním nástrojům, kterými Lucie Výborná získávala čas na promyšlení následující řeči, bylo i **opakování slov**:

**5:02** *Kam kam všude pro to musí?*

**21:37** *Ale ale šli třeba až do těch padesátých let, myslím si...*

Poslední dopomocí k redaktorčině plynulejšímu mluvenému projevu byly její dlouhé a výrazné **nádechy**:

**7:21** *(Nádech) rozhlasová skeč, to byl velký nástroj propagandy...*

**12:07** *A fungovalo to té propagandě, jak to brali lidé? Protože v té v té knize o skečích ty skeče jsou ty scénáře (nádech) mě je z toho spíš úzko...*

### 3.5.1. Odpolední zprávy

Stanice Českého rozhlasu Radiožurnál si zakládá na kvalitním zpravodajství. Svým posluchačům v průběhu dne každou půlhodinu zprostředkovává krátké zprávy. Pro analýzu připraveného mluveného projevu v rozhlase jsem si vybral odpolední zprávy<sup>102</sup> ze dne 30. března 2017.

Zprávařka Jana Gulda souhrn zpráv začala informací o 300 nelegálně pracujících cizincích v České republice. Kromě výraznějších nádechů v jejím připraveném projevu nebylo nic, co by se dalo považovat za nedostatek mluvy. Při čtení druhé zprávy o úmrtí bratra severokorejského vůdce už ale musela jeho těžko vyslovitelné jméno proložit

<sup>102</sup> Zdroj: Odpolední zprávy [online]. Český rozhlas, Praha [2017-03-30]. Dostupné online na adrese: <http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3833025>.

**dlouhými pauzami**, které narušily plynulost její řeči. Ve stejné větě si zároveň dopomohla **prodlužovaným vokálem**:

**1:40** *Malajsie vydala tělo Kim (...) Čong (...) nama do Severní Koreje, oznámil to malajský premiéér...*

Ve zbytku souhrnu zpráv a ani v následujícím přehledu o půl hodiny později se v jejím projevu neobjevil žádný hezitační zvuk, pouze opět výrazné nádechy. Redaktor Tomáš Jelen si v následující krátké reportáži o brněnském obchodním domě Bauhaus rovněž dopomohl užitím **prodlužovaného vokálu**:

**2:33** *Takový postup byl podle magistrátních úředníků v rozporu se zákonem, říká mluvčí institutu Filip Poňuchááálek...*

## Závěr

Typické znaky slovních vycpávek jsem se nejprve snažil pochopit prostřednictvím vymezení rozdílů psaného a mluveného projevu. Vedle slovní vaty jsem v průběhu tvorby bakalářské práce pochopil, že hezitační zvuky mají stejný, ne-li ještě výraznější vliv na spontánní mluvený projev. Po zjištění, jak na oba jevy pohlíží veřejnost spolu s odborníky, jsem zanalyzoval projevy redaktorů na mediální (audiovizuální) scéně.

Předpokládaný výsledek analýzy připravených, polopřipravených a nepřipravených mluvených projevů se nakonec potvrdil jen z jedné čtvrtiny. Očekával jsem, že míra nadužívání slovních vycpávek a hezitačních zvuků bude nejnižší u připravených projevů a nejvyšší u projevů nepřipravených. Redaktoři s připravenými projevy si skutečně k plynulé mluvě téměř nedopomáhali. Nicméně komentátor nepřipraveného projevu (přímého přenosu hokejového utkání) Robert Záruba slovní vycpávky a hezitační zvuky využíval podstatně méně, než jak jsem predikoval.

Dále jsem předpokládal, že zmíněné jazykové nedostatky budou převažovat u redaktorů České televize. Ani tato domněnka se nakonec zcela nepotvrdila, neboť redaktorka stanice Českého rozhlasu Radiožurnálu Lucie Výborná v polopřipraveném projevu využívala obou jevů v obdobné míře jako Václav Moravec z České televize, jehož projev byl rovněž polopřipravený.

Poslední můj předpoklad o převaze slovních vycpávek nad hezitačními zvuky rozbor projevů rovněž vyvrátil. Hezitační zvuky byly nástrojem, kterým si všichni redaktoři dopomáhali k souvislejšímu mluvenému projevu jednoznačně nejvíce.

Tato práce neměla sloužit jako návod, jak se slovním vycpávkám či hezitačním zvukům vyhnout. Sám jsem se prostřednictvím řady zkoumaných článků a analýz přesvědčil, že oba jevy jsou mnohem komplexnější, než jak se na ně může zprvu pohlížet.

Provedená analýze mě utvrdila v názoru, že zcela čistého a plynulého spontánního mluveného projevu bez využívání slovních vycpávek a hezitačních zvuků nelze dosáhnout.

## Summary

The degree of overuse of fillers and performance additions was expected to be the lowest in the prepared speeches and the highest in unprepared speeches. Editors with prepared speeches did not really succeed in speaking fluent. However, Robert Záruba, the commentator of the unprepared speech (direct transmission of the hockey match), used the word padding and healing sounds much less than I predicted.

Another assumption before the analysis was that these language flaws will prevail among Czech TV's editors. This presumption was not finally confirmed, as the editor of the Czech Radio Radiožurnál station, Lucie Výborná, used both phenomena similarly to Václav Moravec of Czech Television in a semi-prepared speech, whose speech was also semi-prepared.

Last pre-analysis assumption about the predominance of fillers over the performance additions also disrupted the analysis of speeches. Performance additions were a tool for all editors to make the most coherent speech unambiguously the most.

The analysis made me believe that pure and fluent spontaneous spoken speech without the use of word stuffing and healing sounds can not be achieved.
