UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Švejkovský Jakub

Název práce: Slovní vycpávky v mluvených projevech na české mediální scéně na příkladech redaktorů ČT a ČRo

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je vytvořena tak, že teze jsou realizovány na základě aktuálních poznatků a hodnocení pracovníků Ústavu pro jazyk český AV ČR.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorova práce se věnuje tématu, které je aktuální součástí vývoje našeho mateřského jazyka, a proto jeho hodnocení v rámci jazykové kultury přináší kvalitní a přesvědčivé poznatky pro interpretaci tohoto jazykového vývoje. Autorovi se podařilo v práci užívat kvalitní metodologii, která vědecky interpretuje mediální komunikaci. Tento přístup je podmíněn hodnotami, které jsou globálně sdílené, ale autor mnohokrát respektoval hodnoty přejímané od pracovníků Ústavu pro jazyk český. Tyto hodnoty ještě nejsou globálně sdílené. Proto takto zformulované poznatky nejsou natolik charakteristické a průkazné, že závěry, ke kterým autor na základě jejich interpretace dospěl, jsou projektem pro budoucí globalizaci. Jeho závěry jsou z těchto důvodů pro mediální diskurs relevantní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 1

vydáváné neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor vytvořil práci, jež je důležitým přístupem k mediální komunikaci a její vlastnosti mají možnost být v budoucnosti globálně uplatňovány. Je však možné, že v současnosti nebudou někteří mediální pracovníci souhlasit, protože jejich lingvistické předpoklady nejsou tak bohaté a složité. Je tedy nezbytné respektovat, že práce tyto reakce nevylučuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možné považovat současnou mediální komunikaci za oblast pro pozitivní rozvoj?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!